131 Propterea sicuti ex cæteris promissionibus mutuis, & acceptatis oritur obligatio adimplendi promissum, ita ex sponsalibus consurgere debitum contrahendi matrimonium, nisi justa, ac rationabilis causa excusat, procul omni dubio tenendum est cum communi *Theologorum*, & *Canonistarum*, itaut qui renuat stare sponsalibus, lethaliter peccet, *S.Thomas loco cit. ad 2. ibi: Dicendum quod ex tali promissione obligatur unus alii ad matrimonium contrahendum*, & peccat mortaliter non solvens promissum, nisi legitimum impedimentum interveniat. *S. Bonav. loco cit. Si dicat quis, ego consentiam in te: se consensurum promittit.* Quia vero est promissio, ideo est obligatio; secundum enim *Jura cogendus est vir, ut mulierem accipiat in uxorem*, nisi aliquis casus interveniat, qui solvat sponsalia. *S.Antonin. sum. 3. par. tit. 1. cap. 18. §. 1.*, ac reliqui omnes, quos lato calamò congerit *Sanchez de Matrim.lib. 1. disput. 18. n. 7.* & post ipsum *Martinus Perez disput. 6. sect. 1.*, *Boss. de contract. Matrim. cap. 11. §. 5. num. 36.*, *Card. de Lauræa in 4. sent. tom. 3. disp. 37. art. 7.*, *Gonzalez Tellez in Comment. super Cap. Præterea cit. n. 5.*

132 Evincitur autem hæc obligatio ex generali ratio-

F ne

ne pacti , & contractus , in quibus invicem sibi aliquid promittentes tenentur exequi quod promiserunt ; ac si materia gravis , sit sequitur obligatio sub gravi . Nihil enim tam fidei humanæ congruum est , quam ut pacta serventur , & adimpleantur leg . i . ff . de pact . cap . i . & 2 . de pact . : idque negare repugnat principiis Juris naturalis , Divini , & humani , ut bene observat Bos . cap . 11 . cit . n . 36 .

133 Neque obligatio prædicta procedit ex sola virtute fidelitatis , ut videtur sentire *Hugiadus de Matrim. disput. i. difficul. 6. num. 223.* verum etiam ex Justitia commutativa , ut post *Sanchez de matrim. lib. i. disput. 27.* concludit *Perez disput. 6. sect. 2.* , & solidè confirmat ; maxime quia virtus fidelitatis respicit solummodo debitum liberalis promissionis , at in sponsalibus adest ultro citroque obligatio correspœctiva , & promissio-repromissione compenatur ; eo prorsus modo , quo in reliquis contractibus onerosis , ex quibus strictum Jus quæritur pro utroque contrahente , ac proinde rigorosum debitum Justitiae resultare *Doctores* omnes agnoscunt . Sive igitur sponsalia reducantur ad contractum innominatum facio ut facias , ut innuit *Sanchez disput. cit. n. 2.* , sive habeantur pro contractu nominato , prout affirmant *Robert. Konig. super Tit. i. de Sponsal. n. 51. versic. ad hæc, & Christoph. Schambogen. eod. tit. n. 25.* , ex iis strictam adimplendi obligationem consurgere , ne Justitia lœdatur , jure non potest in dubium revocari ; quod alios cumulans optimè confirmat *Gonzalez Tellez super d. Cap. Præterea n. 8. circ. med.*

134 Revocatur quidem in dubium , utrum asserta obligatio locum sibi vindicet in Foro exteriori . In contrarias sententias discedunt tum *Theologi* , tum *Canonistæ* . Negant aliqui , alii affirmanit ; plerique sic distinguunt . Si sponsalia sint nuda , putant Judicem non posse compellere ad implementum , posse tamen , ac debere si fuerint Jure jurando confirmata . Singularum auctores , ac viam ipsos conciliandi tradunt *Sanch. de matrim. lib. i. disput. 29. n. 5. & Aversa de matrim. quest. 8. sect. 8. vers. 5. dubitatum* . Nos satius ducimus ab his abstinere , ne videamur persequi novitates , ac contra sententiam passim in Curiis usu receptam procedere . Cæterum animadvertere fas est ,

sen-

sententiam negantem obligationem Sponsalium quoad Forum iudiciale docuisse *S. Thomam* in 4. dist. 27. quest. 2. art. 1. ad 2., aliosque gravioris notæ DD. quos dabunt *Sancti Aversa locis citat.*, quos immerito erroris damnat *Covar. in Epit. tom. I. par. I. de Sponsal. Cap. 4. n. 3.* & 51.

135 Recepta itaque nunc temporis opinio, & ad proxim quotidie revocata fert, sponsalium obligationem procedere etiam in Foro Fori, atque compellendum esse renuentem Juris remediis, ut matrimonium ineat, nisi rationabili causa excusetur. Idque verum esse, sive sponsalia sint nuda, sive jurata. Ita DD. ferè innuferi, quos congerit *Bos. d. Cap. II. n. 35.*, *Ricc. resol. 406.*, & 419. *Card. de Lauræa* in 4. sentent. tom. 3. n. 232. *disput. 37. citat. art. 7. Perez disput. 6. sett. 2. n. 6.*, *Card. de Luca de matrim. disc. 8. n. 2.* & 3., *Gonzal. Tellez super Cap. præterea citat. n. 5.*, *Adden. ad decis. 431. tom. 2. par. 4. recen. n. 65.* Idemque pluries velut certum supposuit, vel decidendo firmavit *Sac. Rota*, ut in *Mediolanen. Sponsalium coram Pamphilio 14. Martii 1608. inter ejus impressas 96. num. I.*, & in dec. 142. par. 15. rec. in princ. & alibi.

136 Tametsi autem ex *Jur. Cod. et Pandectar. videantur sponsalia nullam parere actionem in Foro externo* ( sic in *L. I. C. De Sponsal.* ibi: *Alii despontatæ, renuntiare Conditioni, & nubere alii non prohibentur;* & ibi *Gloss. affirms id licere cum causa, & sine causa;* cui videntur consentire *Cin.*, *Gratian.*, & *Panormit.*, de quibus *Sancti Aversa locis citat.*) tamen vel præfatus *Textus æquiorem recipit interpretationem*, quatenus intelligatur procedere supposito consensu Sponsi, ad differentiationem matrimonii, in quo non licet etiam de consensu resilire; vel dicendum correctam fuisse dispositionem Civilis Juris Jure Ecclesiastico, ut præter DD. relatos notat *Konig. super 4. Decretal. Tit. I. de Sponsal. n. 51.* (33)

F 2

Fa-

(33) Res eo redit. De jure veteris Latii apud Gellium IV. 4. ex sponsaliorū stipulatione olim actio ex sponsi dabatur; quae jure Romano Pandectarum & Cod. nulla datur: imo alterutri sponorum permisum est poenitere;

etsi cuius poenitet, si arrhas datas amittit, aut acceptas reddit du-  
plicatas. Longe alia est Juris Ca-  
nonicæ ratio, quod vult quidem,  
suadet, imo & minis urget, ut im-  
pleantur sponsalia de futuro, sed  
non plane compellit.

137 Fateri tamen oportet assertam DD. sententiam, & Curiarum praxim non ita aperte ex Jure Canonico cōprobari. Enim vero, ut moris est cursim scribentium, quam plures allegantur *Textus*, qui legenti nil minus sonant, cum proeedant vel de sponsalibus per verba de præfenti contractis, quæ sunt verum matrimonium, vel de promissionibus juratis, in quibus appetit perpendi specialem rationem Juramenti ad inducendam obligacionem. Frustra in primis adducuntur Cap. Atho Cap. De sponsatos, & Cap. Conjuges Caus. 27. quæst. 2., quorum Causus erant de matrimonii ratis, ut ex tenore *Textuum*, & Glos. animadvertisit Perez disput. 6. sett. 1. Frustra quoque afferuntur Cap. Ex litteris 2. & Cap. Requisitus de Sponsalibus enim in his sermo de sponsalibus juratis. Immo ratio decidendi præcipue in Juramento fundatur. Sic in Cap. Ex litteris: *Quia igitur prædicto G. periculosum est contra suum Juramentum venire, mandamus &c.* Et in Cap. Requisitus, quod *Mulier Jurisjurandi Religione neglecta nubere renuit, cui se nupturam interposito Juramento firmavit.* Minus id evincitur per Cap. Juramenti 22. quæst. 5. qui dicitur a Covarr. optimus *Textus*, nam illius verba de sumpta ex Chromatio non habent vim legis, & insuper nulla fit mentio compulsionis in Foro externo, imo solummodo procedit de Judicio Dei ideoque quoad Forum conscientiæ.

138 Unicus *Textus*, in quo nulla mentio Jurisjurandi, suppetit in Cap. Præterea extra De spons. in quo affirmatur illos qui mutuò de matrimonio contrahendo sibi fidem dederunt, commonendos, & omnibus modis inducendos, ut promissam fidem observent. Verumtamen neque ex hoc *Textu* evincitur intentum, tum quia agebatur de sponsis, qui communī consensu statuerant resiliere, in cuius facti specie nemo dubitat, quin liberum sit sponsenti à sponsalibus recedere, tum quia imo ex verbis litterarum manifeste deducitur Judicem non debere illos adiungere ad matrimonium contrahendum.

139 Ex hoc itaque Canonum silentio circa sponsalia non jurata, non pauci Doctores, quos colligunt Card. Mantica de Tacit. lib. 3. tit. 17., & Antonell. de Regin. Eccles. lib. 5. Cap. 2. n. 4, inferebant Judici tunc solum iacumbere mu-

mūnus compellendi ad executionem sponsalium, cum constat ea fuisse interposito Juramento firmata. His autem non movemur ad discedendum a sententia communius recepta, maxime ne videamur contemnere tot gravissimorum DD. autoritatem, ac frequentiorem præxim Curiæ Ecclesiasticæ. Attamen fatendum est non ita facile deveniendum ad compulsionem pro adimplemento sponsalium, quibus non accessit Juramentum, ac levior rem causam sufficere, ut Judex juste a coactione (34) abstineat, quod præclare insinuavit *Abbas in Cap. Requisitus de Sponsal. in fine, Præpositus in cap. i. n. 12. de pact. & alii quos cumulat Mantic. de Tacit. lib. 3. tit. 17. n. 6., & Rota in Comen. Sponsalium 10. Junii 1705. §. Præmissaque, caram Reverendissimo Molines Decano.*

140 Ex hactenus firmatis circa sponsalia nuda facile colligitur quid veri sit, si fuerint Juramento firmata. Etenim dubitare non licet quin Jusjurandum novum vinculum addat, quodque magis peccabunt qui fidem

F 3

fran-

(34) Eam manifesta est sententia *cap. Requisitus de Sponsal. ubi illud ponitur: Quum libera debant esse matrimonia, monenda est potius quam cogenda; quum coactiones difficiles soleant exitus frequenter habere.* Ad hanc normam exigendae sunt ceterorum canonum decisiones minus clarae. Nec facile ad censuras deveniendum puto, etiam siveibi sponsalia jure jurando firmata fuerunt (quid quid de hoc Canonistae plures & Morales Theologi definiverint) nam in cap. ex litteris eod. et si dicatur *Ecclesiastica censura compellas*; tamen potest, opinor, hoc commode intelligi de mera combinatione censure. Deinde utrit istud *censura compellas* interpretaris, tamen ibid. statim additur, *Nisi rationabilis causa obliteratur: at in hoc negotio vel levissima*

causa habetur pro rationabili & quia coactiones habent in hac re difficiles exitus. Et quidem inter omnes convenit, si post censuras, adhuc pars renuat nubere, non esse ulterius procedendum, imo renuentem absolvendum esse a censura. At quanto praestabilius fuerat ab initio censuris parcere? quas contemni non oportere, graviter Tridentini Patres ses. 25. de Ref. cap. 3. admonuerunt. Atque hanc generalem Trid. sanctionem sequuntur hodie cordati episcopi; quorum neminem reperias acerbe nimis censuris abuti ad sponsos urgendos, ut fidem impliant. Et hactenus dicta procedunt in validis sponsalibus. At sponsalia ingratias parentum facta nullius valoris esse, ac proinde non obligatoria, mox aperte demonstrabitur.

frangerent sub Juramento promissam . Non defuere quippe , qui dicerent sponsalia jurata eamdem vim habere cum nuda promissione; eo quia, *quoad Deum pars conditionis est simplex promissio*, & *Juramentum: Boss. cap. 1.1. cit. num. 37.*, & *Adden. ad dec. 431. par. 4. tom. 2. recen. n. 64.* ubi quod Deus non facit distinctionem inter Juramentum , & simplicem loquelam , qui dixit sit sermo pester , est est , non non etc. Verum tamen hæc per exagerationem prolatæ censenda sunt; ad concludendum scilicet quod promissiones mutuæ vim habeant obligandi, quamvis Juramentum non intercesserit, non autem quasi negetur specialis reverentia Deo debita, qui per Jusjurandum in testem advo- catur , ut bene observat *Gloss. super Can. Juramenti 22. quæst. 5. vers. Distantiam* . Nemo igitur ex Catholicis verit in dubium, quin sponsalia potiori jure sint observandas, dum additur Juramentum, quodque ab illis sine iusta cau- sa recedere sit gravis noxa contra Religionem , quatenus non tantum homini , sed Deo quoque teneatur reddere promissum , qui promittendo juravit ; quippe qui Deum testem, & quasi fidejussorem adhibuit; ut pro more egre- gie antiquioribus allegatis expendit *Suarez tom. 2. de Relig. tract. de Juram. lib. 2. cap. 2.*, *Castropal. par. 3. tract. 14. disput. 2. punct. 1. n. 4.*, & innuit *S. Thom. in 4. dist. 27. quæst. 2. art. 1. ad 2. ubi de sponsal., & clare docuit de Juramento promissorio in genere 2. 2. quæst. 89. art. 7.* Consentit *S. Bonav. to. 5. in 4. sent. dist. 28. art. 1. quæst. 1.* Consonant Juri- periti , quos cumulat *Barbos. tract. var. de axiom. Jur. axiom. 134. n. 2.*, *Gonzal. Tell. super Cap. Præterea de Spon- sal. n. 6.*, ac passim alii ; & traditur in perspicuis Textibus *Cap. Débitores*, *Cap. Si vero*, *Cap. Cum contingat de Jure-jur.*, *Cap. de illis*, *Cap. Ex literis*, *Cap. Commissum de Spon- sal*. Itaque res adeo certa est ; ut supervacaneum foret plura in illius confirmatione adducere .

141 Neque hic locus est disceptandi celeberrimam questionem non minus inter Juris Interpretes , quam in- ter Theologos controversam de vi , qua pollet Juramen- tum ad confirmandos contractus . Dubium latè pertra- cant *Suarez de Juram. lib. 2. præcipue cap. 29.*, *Sanchez lib. 1. de matrim. disput. 32.*, *Basil. Pont. de matrim. lib. 12. c. 8.*, *Castrop. par. 3. tract. 14. disp. 2. punct. 9.*, & ex *Canoni- stis*

*Etis Gonzal. Tellez super Cap. cum Contingat 28. de Jure-jur., Gutier. de Juram.confirm.par.i.cap.34., & 37. Barbos.super Cap.Cum contingat 28.cit.alios colligens . Siquidem quod spectat ad contractum sponsalium inutilis prorsus esset disputatio , ut egregie discurrit Gonzal. Tellez super citat.Cap.Præterea de Sponsal. nu. 8. Illa enim controversia locum sibi vindicat , quando adhibetur Juramentum ad valorem actus alias invalidi, in cuius obser-vantia nullum versatur peccatum, Si vero adhibetur circa validitatem actus, qui alias sui natura validus est, tunc sequitur naturam actus , cui adhæret Leg.fin. C. de non num. pecun. Cap. Quemadmodum de Jurejur. Vnde cum Sponsaliūm actus validus sit , & Juramentum tantum ad maiorem firmitatem sit adjectum; debet sequi actus natu-ram . Et quidem in materia sponsalium hæc fuit semper sententia Rotæ præcipue in Mediolanen. Sponsalium co-ram Coccino 437. n.8. ibi : Neque facit quod ista sponsalia sint jurata , quia si supervenerit nova causa , Juramentum non obligat; cum assumat naturam , & conditiones contra-ctus , cui adjicitur. Idemque post antiquiores tradiderunt Barbos.super Cap.Præterea de Sponsal.n.5.Konig.in 4.de-crétal.super Tit.1.de Sponsal. n.60. , & alii quamplures .*

142 Fatendum est nihilominus, quod dum sponsalibus accessit Juramentum , fortius urget argumentum ad illa exequenda, quodque Judex studiosus agere teneatur , ut inducat renuentem, ac si aliter suadere non valeat, com-pellat ipsum etiam per Censuras , ut deterreatur a frangenda fide; & abstineat à perjurio, prout unanimiter tra-dunt DD. Sanch..lib.1.disp.29.nu.5.. Boss.d.cap.11.nu.38.; Aversa quæst.8.sett.8.verf.Qui dicitur, & ex Cano-nistis Præpositus super Cap.Requisivit de Sponsal.n.2.Abb. super Cap. Ex literis n.3., & fuit expressa sententia Rotæ in dec.1112.coram Seraphino n.2., ac decrevit Sacra Con-gregatio Concilii apud Fagnan.super Cap. Is qui fidem n. 12.de Sponsal. dum respondit, eum qui juravit contrahe-re matrimonium ; cogendum ab Ordinario per Censuras.

143 Tandem non licet silentio præterire , quatenus compulso Judicis ad inducendam partem renitentem adimplere sponsalia, sive nuda sive jurata, non debet esse præcisa, sed moderata, ut loquitur Rot.d.dec.1112.n.2.cor.

*Seraphin.*, itaut si prævideat Censuras futuras inutiles , abstinegere debeat a coaetione, *Rot.cor.Pamphil.dec.96.n.6.*, ac si post declaratoriam censurarum altera pars pertinaciter recuset matrimonium contrahere , etiam si non peccat, veniat absolvenda , ne scilicet ficte , ac sine consensu matrimonium exterius contrahat, vel ita coaete consentiat , ut ex Conjugio pravus exitus timendus sit , ut collectis concordantibus , ac plerisque *Sacræ Rotæ Decisionibus* firmat *Barbos.* super Cap. ex literis de Sponsal. n. 5., & super Cap. Requisitivit 17.eod.tit.n.3. additis recentioribus in Abanen. Sponsarium super Censuris 15. Decembris 1710. §. Verum & seqq.cor.R.P.D. Ansaldo, & 26. Junii 1711. §. Et hinc cor. R.P.D. Scotto . Sic conciliatur quæ in his duobus *Textibus* apparet contrarietas : quod nempe in Cap. Ex literis decidatur , compellendum esse per Censuras qui renuit adimplere sponsalia , at in Cap. Requisitivit potius monendam esse , quam cogendam mulierem renuentem nubere ei , cui se nupturam juraverat . Sic præter relatios a *Barbos.* tenent *Bos.* d.caſt. II. nu.43., *Aversa* quaſt.8.ſett.8.r. *Antonell.* de *Regim. Eccles.* lib.5. cap.2. n.3., *Panimoll.* dec.23.n.18., *Card. Albit.* de *inconf.* in fid.par.1.cap.9.num.20.

144 Libuit hæc præmittere , atque in vestibulo longius forsitan quam par erat immorari , ne quis suspicetur eo nos tendere , ut suadeamus impune licere religiosum sponsarium fædus violare , ac promissam matrimonii fidem infringere , etiam Jurisjurandi religione contempta . Satis ab hac calumnia nobis cavisse putamus . Jam ad resolutionem propositi Dubii descendimus .

145 Tota difficultas versatur in hoc: Utrum laudatae leges de obligatione ex sponsalibus maxime Jurejurando interposito, consurgente, locum habeant etiam cum adolescentis , vel puella juravit se contracturam indignas nuptias , quibus parentes cæterique de familia juremerito contradicunt, quæque totius nobilis domus decorum minuerent , ac famam detur parente juxta tradita in superioribus dubiis, præcipue in secundi Dubii resolutione .

146 Vera sententia, quæ & communior dici valet, sive quia expresse a Doctoribus tradita , sive quia evidenter deducta ex principiis indubitatis apud omnes Theologos,

& Ca-

& Canonistas, fert hujusmodi matrimonia non licere; nullam ex præfatis (35) sponsalibus obligationem oriri; imo & jusjurandum sacrilege ad illa firmando adhibitum fuisse; tantumque abesse ab eo quod servari debeat, ut potius injuriam Deo irrogaret, qui divinum testimonium vinculum haberi vellet iniquitatis. Ita sentiunt fere omnes qui punctum sedulo examinarunt, vel agentes de sponsalibus, vel de juramento, quod in hac materia sequi naturam actus, ejusque conditiones recipere satis firmatum est.

147 Layman. Theol. moral. lib. 5. træct. 10. cap. 1. n. 14. vers.  
Enimvero. Si ex matrimonio quod Filius, vel Filia contrahere cogitat, ob disparitatem Sponsorum timeatur familiæ dedecus, tunc parentes illud impedire possunt, ac debent, etiam implorata Judicis auctoritate, ad cuius officium pertinebit caverre ne talia matrimonia, ex quibus scandala, vel infelices exitus sequi solent, contrahantur. Idque locum habet, non tantum antequam sponsalia celebrata sunt, sed etiam postea; quia promissio non obligat, que versatur circa rem illicitam, videlicet circa matrimonium cum peccato contrahendum: quare locum habet Juris regula, In malis promissis fidem non expedit servari, Cap. In malis de regul. Jur. in 6.

148 Gabriel. a S. Vincentio de Sacram. matrim. disp. 5. qu. 5. n. 5. Sponsalia obligare non possunt ad actum qui sine peccato ponni non potest. Unde si notabiliter caritas laederetur, vel parentum pietas dissolveretur, contracta sponsalia dissolvi possent etiam si Juramento firmata fuisse.

149 Ferdinandus Rebellius de obligat. Just. par. 2. lib. 2. qu. 14. secl. 1. Statuit Prælatum debere se hujusmodi Nuptiis opponere, & subdit num. 9. vers. Secundo quia. Neque obstat quod Sponsalia etiam jurata antececesserint. Quoties enim ea sine peccato impleri nequeunt, ad sui impletionem non obligant.

150 Francisc. Texeda tom. 2. lib. 4. træct. 1. n. 79. Cum tanto dedecore patris, & propinquorum scandalo implere non tenetur promissionem; neque matrimonium exequi, quia Juxti-

(35) Vide de hoc argumento calcem hujus Dub. IV. adiecti peculiarem Mantissam, quam ad ius,

*Justitia & virtus obligare non debet ad actum, qui sine peccato impleri non potest, qualiter intervenit si puella tam nobilis cum viro tam inaequali matrimonium contrahabat cum propria ignomina, & patris merore.*

151 Bonacina de iis quæ pert. ad matrim. qu.4. punct. 17. vers. Neque obstat 3. ibi : Neque obstat Vinculum sponsaliorum jam celebratorum ; tum quia sponsalia non obligant ad rem illicitam, tum quia Sponsus non tenetur sponsalia perficere, quando ex eorum adimpletione grave imminet malum, seu scandalum. Ubi advertendum Auctorem loqui de obligatione Judicis ad impediendum tale matrimonium.

152 Optime Aversa de matrim. qu.8. sect. 15. Vers. Et quidem. Si ob notabile damnum, vel scandalum non erat ei licitum cum tali persona conjugari eique promittere, poterit juste ab illa promissione recedere, & poterit etiam a Judice inhiberi ne contrahat, ac pluribus citatis subdit rationem : Non enim potest quisquam promittere, & se obligare ad aliquid illicitum faciendum. Poterit ergo juste, ac licite recedere, imo tenebitur. Ultimo in vers. Pro altera concludit id totum procedere etiam si sponsalia fuissent jurata.

153 Thomas del Bene de Immunit. Tom. I. cap. 8. dub. 19. sect. 9. n. 43. Ad Judicis officium pertinebit cavere ne contrahantur similia matrimonia. Quod non solum locum habet antequam celebrata sunt sponsalia, sed etiam post ; quia promissio, quæ versatur circa rem illicitam, scilicet matrimonium cum scando, & peccato contrahendum, non obligat. Quare tunc locum habet Jurisregula 69. in 6. In matr. promissis &c.

154 Cardinalis Lauræa Tom. 3. in 4. sent. disput. 37. art. 11. §. 8. n. 458. enumerans causas resiliendi a sponsalibus ait : Scanda quæ certo sequi possunt, si fiat matrimonium sunt causa sufficiens ad dissolvendum sponsalia ; & n. 460. addit id procedere etiam si sponsalia sint jurata.

155 Antonius Cottonus Controver. Celebr. lib. 5. Controv. 1. de matrim. cap. 2. n. 43. sic habet: Obligant nisi prævideantur secutura scandala inter consanguineos, nam tunc impleri non possunt sine peccato ; & promissio quæ impleri sine peccato nequit, irrita est.

Bossius

## FILIOR. IN VITO P A T R E. 91

156 *Bossius de contract. matrim. cap. 11. n. 93.* & seqq. docet ex Rebellio, & Menochio. Non solum parentes habere ius impediendi nuptias filiorum ex causa justa, sed etiam hoc adeo verum esse, ut etiam sponsalia jam facta, etiam juramento confirmata, possint parentes ea ex causa irripare.

157 *Adam Opatou. Tractat. de matrim. disput. p. q. 7. nu. 105.* de Sponsal. etiam Juramento firmatis inquit: Si inter Parentes contrahentium odia interveniant, ita quod se opponant contrahendo matrimonio; propterea dissolvi possunt, ac debent.

158 *Georgius Gobat. Experient. Theolog. Tract. 10. cas. 3. nu. 105.* Si tamen matrimonium filii, aut filiae esset cœjurum in probrum parentum, sponsalia non subsisterent, ut pote conjuncta cum injuria tertii.

159 *Franciscus de Amico tom. 9. disput. 29. scilicet 4. nu. 71.* Casu in quo cum probabili periculo futuri scandali sponsalia contraherentur, quia non possent executioni mandari sine peccato, quod committeretur in ipso matrimonio ineundo, invalida forent.

160 *Egidius Coninck. de Sacram. disp. 23. dub. 8. nu. 68.* inter causas non adimplendi sponsalia etiam jurata hanc enumerat: Si alterius partis parentes obstinate contradicant matrimonio, ita ut ex eo contracto esset peritulum ne letales inimicitiae orirentur inter parium affines, aut inter parentes; & ipsos sponsos, aut alius malus exitus omnino timeretur.

161 *Reginaldus in prax. pœnit. tom. 2. lib. 31. cap. 36. nu. 264. in fin.* Si laetetur proximi charitas, dissolvetur parentum pietas, & cognatorum amicitia; cum peccatum sit taliter contrahere matrimonium, sponsalia quibus id promissum est, quia sine peccato impleri non possunt, ceaseri debent direpta.

162 *Gibalinus de usur. lib. 3. cap. 2. art. 6. nu. 5.* Si grave aliquid scandalum juremerito timeatur ex futuro illo matrimonio, contrahendum non erit; sive vere, sive ficte fuerit promissum.

163 *Castropalatus part. 5. tract. 28. disp. prima punct. 27. n. 7.* Si alterius partis parentes obstinate contradixerint, ex qua contradictione timeri merito possit discordia gra-

vis inter consanguineos, seu parentes sponorum, uterque a sponsalibus solvitur, quia in eo eventu utriusque durus est contractus, & gravi periculo expositus mali exitus.

164 Salmaticenses tom.2. Theol. moral. tratt. 9. cap. 2. punt. 6. n. 85. firmant obligationem servandi fidem sponsalium, at subdunt limitationem: *Nisi forte ex tali matrimonio magnum scandalum sequeretur, & iuria, aut dissensiones inter parentes, aut consanguineos, quia in tali casu etiam si sub juramento matrimonium esset promissum, non obligari ad illud docent autores, & quod talis promissio esset rei injustae, quæ absque peccato non posset adimpleri: quapropter juramentum quod non est vinculum iniquitatis, non posset talia sponsalia confirmare.*

165 Mastrius in 4. sent. disput. 7. q. 9. art. 3. n. 275. A sponsalibus potest esse licitum resilire, si prævideatur sequiturum grave malum, vel magnum scandalum, vel aliud grave incommodum; etenim iustitia non obligat ad faciendum malum; est autem malum celebrare matrimonium cum scandalo aliorum.

166 Martinus Perez de matrim. disp. 5. sect. 3. *Virtus iustitiae obligare nequit ad actum, qui sine peccato impleri non potest, ut certum est; at contrahere matrimonium cum magno scando est culpa lethalis, cum notabiliter charitas proximi lœdatur, & cognatorum amicitia dissolvatur &c. Hinc colligo posse Patrem impedire sponsalia filii, vel filie, contra ejus voluntatem inita, interveniente magno scando.*

167 Denique ne longiori tædio lectorem afficiamus, sat erit recolere, quod in proposita conclusione omnes Theologi consentiunt, licet non omnes eodem innitantur principio. Plures siquidem sponsalia præfata, maxime inter impares, invalida ab initio (36) affirmant. Reliqui consentiunt disparitatem sponorum non inficere valorem, sed limitant illorum obligationem, ut evanescat in casibus in quibus vel proximorum injuria, vel scandalum, vel detrac-

(36) Et hanc veriorem esse sententiam, non tantum ex Theologicis rationibus (nim. quod promissio turpis non obliget) ab Autore propositis liquet, verum

etiam ex juris utriusq. principiis id luculenter ostendetur in Mantissa, quam ad calcem hujus Dub. IV, subjiciemus; in quam contulimus omnia, quae hic pertinent.

trimentum pietatis, vel aliud grave incommodum sequetur. Videri possunt *Filiuc. tract. 10. cap. 7. n. 55.* *Trul-lench. in prax. Sacram. tom. 1. lib. 7. cap. 2. dub. 12. nu. 2.* *Florentius Cog. tom. 3. princip. Theolog. cap. 12. sect. 3. n. 10.* *Francis. Silv. tom. 4. in suppl. ad 3. par. D. Thom. q. 43. art. p. quæst. 2. vers. de priori, Petr. a S. Joseph. in Theol. Sacram. lib. 4. cap. 2. resol. 7.* *Escobar. Theol. moral. tom. 3. p. 2. lib. 24. sect. 2. dub. 23.*

168 Ne tamen Theologos tantummodo consuluisse videamur, præstat, vel paucos Jurisperitos afferre, qui casum nostrum individualiter attingunt. Ut plurimum enim discurrunt per regulas generales, quas vel in præteritis dubijs recoluimus, vel in sequentibus occurret memorare.

169 *Navarrus in Manual. cap. 16. n. 18.* firmat regulam servandi fidem sponsalium maxime dum adjicitur iusjurandum, & subdit duas limitationes, prior est, nisi fuerint valde impares: posterior vero: „ Idem dicendum „ de eo casu, quo promissio fuit vera, & ex animo facta, „ sed probabile esset quod ex matrimonio eam consequatur grande aliquod scandalum nasceretur.

170 *Cardinalis de Luca de matrim. disc. 8. n. 11.* Et seqq. agens de justa causa solvendi sponsalia num. 17. concludit: „ Quoniam ubi ratione inæqualitatis, scandalum in Civi- „ tate, vel in cognatione, seu aliquod dedecus familiæ, „ vel domui resultat; adhuc dicitur iusta causa ex de- „ ductis per *Sanch. de matrim. lib. 1. disp. 14. nu. 3.* Et 4. „ apud quem concordantes . . .

171 *Joannes Gutierrez de Juram. confirm. p. 1. cap. 51.* n. 4. post medium, Et lib. 1. quæst. Canonic. cap. 20. p. 25. pue num. 23. Et de matrim. cap. 4. nu. 3. ibi: *Valida sunt sponsalia de futuro* Et c. num. autem 4. „ Superior tamen „ sententia limitanda est, nisi scandalum magnum ex eo „ matrimonio timeretur; nam virtus iustitiae obligare „ non potest ad actum, qui sine peccato adimpleri non „ potest; sed contrahere matrimonium cum magno illo „ scando est aperte lethalis culpa, quia notabiliter cha- „ ritas proximi læditur, dissolvitur parentum pietas, & „ cognitorum amicitia: Ergo &c.

172 *Gonzalez Tellez in 4. decretal. super C. Præterea*

1. de

1. de sponsal. num. 8., Sed ego puto non esse discrimen  
 „ conituendum in sponsalibus sive juratis, sive non;  
 „ semper namque sponsus compellendus est adimplere,  
 „ nisi quando aliis ex circumstantiis judex prudenter  
 „ arbitretur gravia mala timeri, & scandala.

173 *Franciscus Zypaeus Respons. tom. I. lib. 4. de divorciis respons. 3. num. 4. in fin.* quamvis scribens ad opportunitatem pro tuenda virgine turpiter decepta, quam contendit non fuisse imparis conditionis respectu vixi; adhuc fatetur ex communi DD. „ Inæqualitatem con-  
 „ trahentium obsistere, quando ex inæqualibus nuptiis  
 „ scandala, odia, similiave incommoda oritura, sint, qua-  
 „ lia evitare jubeat charitas, & quæ sine peccato mor-  
 „ tali admitti vix possint. Et idem consult. Canon. lib. 4.  
 de sponsal. tit. I. num. 18.

174 In terminis amplioribus idem tradidit *Felin. cons.*  
 26. ex eo quia contrahere sine consensu patris est contra bonos mores omnium; item ex eo quia subest scandalum, putat, subesse justam causam solvendi ne dum sponsalia, verum etiam matrimonium ratum, ubi adsit magna natualium disparitas.

175 Et pluribus citatis *Illi&mus de Zaulis tom. I. Observat. ad statut. Favent. Rubr. 26. n. 40. lib. 4.* ubi ex del Bene firmat impedienda talia matrimonia etiam post contracta sponsalia (37).

176 *Pignatell. consult. II. tom. 4. alias cft. num. I. ibi:*  
 „ Respondeo, Judicem posse tuta conscientia, impedire  
 „ tale matrimonium, idque etiamsi sponsalia fuerint ju-  
 „ ramento confirmata, quod multæ rationes omnino  
 „ persuadent &c.

177 Superfluum ducimus Civilis Juris interpretes hic congerere; passim enim clamant ejusmodi sponsalia esse contra bonos mores, perturbare pacem Reipublicæ, regimen invertere, atque ex illis non nisi iurgia, adulteria, læpius etiam homicidia promanare; unde deducunt vel fuisse invalida, vel esse dirimenta, imo & a parentibus solvi posse quantumvis fuerit additum juramentum; ad rem *Donat. Anton. de Marin. tom. 2. lib. 2. resol. quotid. cap.*

(37) Praeter *Del bene* citantur a *Zaulio* plures alii; quos au-

tores aliis in locis *Noster* in partes advocat.

*cap. 132. n. 7. Didacus Perez ad l. i. tit. i. lib. 5. ordinam.*  
*Pascal. de patr. potest. p. 2. cap. 5. præcipue n. 21. Ludov.*  
*Engel. Jur. Can. tom. 3. lib. 4. tit. 2. n. 11. Costa de facti*  
*sciens. & ign. dist. 40. cento 2. in responso ibid. impresso*  
*a num. 31. & per tot. ac reliqui quos dedimus in resolu-*  
*tione 2. dubii.*

178 Ineluctabile assertæ veritatis fundamentum in eo situm est, quod neque promissio obligat, neque juramentum illius obligationem de novo inducit, vel auget, si opus promissum, quod a Theologis nuncupatur promissionis objectum, jungitur cum peccato, & vergit in interitum salutis æternæ<sup>(38)</sup>. Non utiq; tenetur quis adimplere, quod juratus promisit, si illicitum sit, & contra bonos mores, neque sub inani prætextu vitandi perjurium valet peccatum effugere, quod in opere promisso completerur.

179 Hinc trita illa axiomata: *In malis promissis rescinde fidem, impia enim est promissio, quæ scelere adimpletur*, quod ex Isidoro descripsit Gratian. *decret. can. in malis* 22. q. 4. & *can. non semper eadem*, ex D. Ambros. *Non semper promissa omnia solvenda sunt*. Quæ itidem verificantur in promissionibus juratis. Etenim, *Non est obligatorium contra bonos mores præstitum juramentum*, *cap. non est obligatorium de regul: jur. in 6*. Idque quam plurimis autoritatibus, & exemplis ex Sacra Scriptura, Conciliis, ac Sanctis Patribus confirmat Gratian. *decret. caus. 22. q. 4. per tot.* & aperte docuit septima Synodus generalis, cuius verba habes *in can. Actione. ead. caus. q. 4.* Ratio autem perspicue exprimitur in *cap. quanto de jurejur.* Ibi *Juramentum fuisset illicitum, & nullatenus observandum &c.* cum juramentum non fuerit institutum, ut esset vinculum iniquitatis. Quod ita certum est, atque indubitatum, ut SS. Patres per excessum dixerint potius esse pejerandum, quam pro facto juramento in aliud crimen divertere *can. si aliquid 22. q. 4.* ac melius esse pejerare, quan servare Sacramentum in operibus illicitis *can. Actione. ead.* In proprietate autem sermonis nequit dici perjurium inobsvantia rei juratæ, sed potius

<sup>(38)</sup> Adde leges civiles illas, validæ esse ostenduntur, quas per quas turpes promissiones immox in Mantilla seq. producemus.

cius juramentum ipsum in confirmationem rei minus honestæ interp. sitū; quod præclare docet S.Thomas 2.2.q.98. art.1. ad primum ibi . Quocumque enim modo quis jurat illicitum, ex hoc ipso falsitatem incurrit, quia obligatus est ad hoc quod contrarium faciat . Consonat S.Bonaventura in 3. dist.39. art.1. q.2. in conclus. tom.5. & late tradunt Suarez tom.2.de Relig.tract.5.de Juram.lib.2.cap.14. n.2. Castropal. par.3. tract.14. disput.2. punct. 6. n. 3. & Canonistæ communiter quos dabunt Barbos, super cap. Quanto 18. de Jurejur. Fagnan. super Cap. Sicut de probat. num.18. & seqq. Petrus Peckius in Comment. ad regul.58. Jur. Canon. n.1. & 6.

180 Hæc omnia, quam optime congruant promissioni nubendi, quamvis centies Sacramento firmatae, si jurans, vel fuerit filius familias, qui inconsultis aut juste contradicentibus parentibus nuptias inire promiserit, vel quisquis fuerit, qui personæ indignæ se copulare juraverit, itaut ex matrimonio sanguine junctorum injuria, & familiæ totius grave dedecus, certo sequututum apprehendatur; ad evidentiam usque deducitur recolendo, quæ de hujus generis indignis connubiis ex communi DD. calculo in 2.Dubio late tradidimus, & comprobavimus. Si quidem, cum dubio procul tales nuptiæ sine gravissima, ac multiplici lethali culpa perfici nequeant; cumque juri naturali, Divino, Canonicæ, ac civili multifariam opponantur; quicumque illas audet jurato promittere, pejerat promittendo, quia jurat id, quod vitare omni jure tenetur. Tantumque abest ab eo ut obligetur servare promissum, quin potius ad illud frangendum pietate, justitia, charitate, ac religione compellatur, ne Deum velit confirmatorem impietatis, scandali, Sacrilegii cæterorumque criminum, quæ in præfatis nuptiis toties admitti satis clare concludunt auctoritates, & momenta rationum in præmissis dubiis cumulata . Absit omnino, ut hujus generis sponsalia Deus approbet, aut illis sui Testimonii robot adjiciat. Ad rem Card. Bellarm. tom. 2. controv. de matrim. lib.1. cap.20. vers. sic igitur. Si tantum ad explendam libidinem temere sine consilio parentum conjugium ineat; non erit auctor Dens, sed diabolus ejus conjugii .

Itaque

181 Itaque vel dicendum indignas nuptias omni culpa vacare , vel concludendum sponsalia etiam jurata in casu nullam parere obligationem . Prius vetat unanimis Theologorum , ac Juris interpretum sententia ; Verbum Dei , Sacri Canones , Leges Civiles improbant , ac perpetuo detestantur . Igitur in sensu veritatis affirmandum , nec licite , nec valide saepe dicta sponsalia contrahi , atque sacrilege juramento firmari . Quod si incaute contracta impie jurata fuerint , recolenda , quae de simili juramento scribebat S. Ambros. lib. 3. de offic. cap. 12. n. 76. Tolerabilius est promissum non facere , quam facere quod turpe sit . Profecto instantibus , ut sacrilega sponsalia adimpleantur , improperandum verbis S. Augustini tom. 5. edit. Paris. Serm. 307. Inter lascivias temere juratur , & impie quod juratur , impletur .

182 Exinde manifeste rejicitur quorumdam dictum , qui agnoscentes quod filius familias peccet ineundo sponsalia cum persona inaequali , affirmant nihilominus , eundem non peccare si adimpleat ; utpote quia praestat id , ad quod ex iustitia tenetur . Hoc primus asseruit Molina tract. 2. de iust. disput. 271. n. 4. & ex parte sequitur Sanch. de matrim. lib. 1. disput. 14. n. 2. ( 39 )

183 Corruit de se hoc assertum . Namque unica ratio adstruendi peccatum in contractu sponsalium praeceps eruitur a malitia , quae inficit matrimonium per illa promissum . Siquidem nulla suppetit specialis prohibitio praefatorum sponsalium , sed tota quanta est ipsorum dishonestas trahitur a perfidia matrimonii , ad quod praeparant ; neque enim est assignabilis casus , in quo promissio rei licet sit illicita , nisi cum specialiter fuerit interdicta promissio , dum res ipsa non prohibetur , quod totum non cogimur aliunde probare , cum disertis verbis ab iisdem Molina , & Sanchez declaretur . Puella no-

G. biliis.

( 39 ) His adde uuperum Canonistam Anacletum Reiffenstuel ad lib. iv. Decretal. tit. 1. §. 1. n. 23. 24. ubi sponsalia clam patre facta illicita quidem , sed tamen valida dicitur , non abnuit . Utinam opinionum portenta non ut can-

cer serperent . Verum in ea , quae mox subjicietur , Mantissa liquido demonstrabitur , in sponsalibus tandem esse illicitum quod invalidum ; secus ac in matrimonio , quod pluries est validum , eti illictum .

bilis (sunt verba Molinæ loco cit.) quæ male facit sponsalia contra voluntatem patris cum ignobili contrahendo, eo quod executio non possit esse sine scandalo aliorum, & dedecore ipsius pueræ. Eadem verba transcripsit Sanchez disput. cit. Quænam verò excogitari potest execu-  
tio sponsalium, nisi contractus matrimonii, qui proinde ex adversariorum verbis non valet perfici sine scandalo? Ex ipsorum igitur confessione habemus matrimonium esse illicitum pueræ, nisi velint licere opus, quod sine scandalo nequit executioni mandari. Ex quo ulterius sequitur evidenter, promissum de tali conjugio nullam obligationem admittere. Aliter admitteremus consurgere obligationem Justitiæ ad exequendum opus per se scandalosum; quod absurdissimum esse, tota eadem disputa-  
tione tradiderat, immemor postea sui dicti idem Molina; qui præcipue n. 5. sic habet: *Etiam nulla sunt ea promissio, aut pactum, quæ idcirco sunt contra bonos mores, quod manifestam tribuunt peccati occasionem, vel præjudicium afferunt, facileve afferre possunt moribus, quos esse expedit in bène instituta Republica.*

184 Hæc si vera sunt, qua ratione verum erit pro-  
missionenij conjugii, cuius executio non potest esse sine scandalo, quoque nihil perniciosius Reipublicæ contingen-  
tere potest, irritam non esse, & vel minimam parere obligationem?

185 Agnovit Sanchez inevitabilem absurditatem hu-  
jus consequentiæ, ideoque n. 3. cit. disp. 14. limitavit Molinæ dictum his verbis: *Hoc tamen limitandum est, nisi scandalum magnum ex matrimonio timeatur: quia virtus justitiæ obligare nequit ad actum, qui sine peccato impleri non potest; sed contrahere matrimonium cum magno illo scandalo est aperie lethalis culpa, cum notabiliter charitas proximi lœdatur, dissolvatur parentum pietas, & cognatorum amicitia &c.* At quivis facile deprehendit, quod ratio limitationis manifeste evincit assertæ conclusionis falsitatem. Namque semel admisso inconcuso illo principio, quod nempe nulla possit subsistere obligatio justitiæ ad præstandum actum, qui sine peccato impleri nequit; necessario affirmandum erit nulla sponsalia subsistere, quæ parentibus juste tenuentibus con-

trahunt; maxime dum respiciunt matrimonium cessurum in infamiam familiæ; ac propterea quod sit occasio odii, detractionum, cæterorumque criminum, quæ sæpius eru-  
meravimus.

186 Totum hoc paucis, sed perspicuis verbis respon-  
dit *Sum. Pontifex Alex. II. relatus ab Ivone Carnotensi p.*  
*9. Decreti de incest.copul.cap.37. De juvene, qui juramen-*  
*to se obstrinxerat ducere in Uxorem suam Concubinam,*  
*affirmat fuisse Reum perjurii, dum promisit; quia jura-*  
*mento spopondit, quod non poterat licite adimplere:*  
*Juraverat enim, inquit, eam in matrimonium ducere*  
*sponsus. Peccator iste notatur perjurio, quia quod obser-*  
*vare legaliter non potuit sine iudicio parentum, temere*  
*jurare præsumpsit.*

187 Augetur maxime robur argumenti ex eo, quod nulla inducitur obligatio in promissis etiam juratis, ne dum quando opus promissum separari nequit a lethali culpa, verum etiam dum secum trahit peccatum solummodo veniale. Veritas ista cunctis Catholicis comperta est, quin & ex ipli terminis innotescit; repugnat namq; peccatum quantumvis leve cadere sub præcepto, nec vallet concipi, ut quis simul obligetur præstare id, quod aliunde vitare debet, utpote contra rectam rationem, & a Deo vetitum. Concordant itaque in hoc principio Theologi, & Canonistæ. *S.Thom. 2.2. q. 89. art.7. in §.*  
*Respondeo ante fin. versi si vero sit quid & §.ad 1.in fin. Et*  
*§.ad 2.S.Bonav.in 3.dist.39.art.3.q.3. Late Suarez tom.2.*  
*de Relig. tract.5.de juram.lib.2.cap.15. Sanch.de Matrim.*  
*lib.1.disput.32.nu.1. Card.Tolet.Instr.Sacerd.lib.4.cap.22.*  
*n.2.versi.1.est.Jacob.de Graff.decis.aur. par.1.l.2.c.18.n.1.*

188 Et ne quis autem, hunc esse scrupulum Theo-  
logorum, quem liceat contemnere in Foro exteriori; fas  
erit adnotare eumdem esse unanimem sensum omnium  
Canonistarum. Optime Felin.super cap.si vero de Jur.jur.  
ex Abb.Joanne Andr., Imola, Butr. & Archid.tradit n.4.  
quod pactum includens peccatum veniale non tenet, &  
subdit: *Ista revera sunt notanda ad irritanda mille jura-*  
*menta, licet penitentia sint plurima. Deducunt autem hanc*  
*veritatem ex Cap.quamvis de pact. in 6. ubi legitur jura-*  
*mentum servandum, cum non vergit in æterne salutis dis-*

G 2 . . . pen-

pendium juncto cap. si vero 8. de jur. jur. in quo habetur , nisi tale fuerit juramentum , quod servatum vergat in interitum salutis æternæ . Notant autem discriminem inter has voces interitus , & dispendium in eo reperiri , quod interitus significet mortem animæ , quæ per lethalem culpam inducitur ; dispendium vero quodvis etiam leve significat detrimentum . Sic Joannes Andreas in cap. quamvis cit. nu. 2. ibi . Constat , quod interitus sonat in mortem , dispendium in damnum etiam parvum : ex quo infert , quod si quis juraverit facere aliquod veniale , illud juramentum servare non tenetur , licet possit non vergere in interitum salutis æternæ : pro quo est optima Glos . Super can. si aliquid i. caus. 22. q. 4. quam allegat Peckius in Comment. ad reg. 58. jur. num. 6. ampliat. 3. & pluribus relat. Gutier. de juram. confirm. p. 1. cap. 6. nu. 15. ubi addit idem procedere quoties peccatum veniale esset tantummodo ex prohibitione juris positivi .

189 Jam redeundo ad sponsalia filiorum familias , quibus reverentiam , & honorem parentibus jure naturali , & Divino debitum tantopere violari compertum est , quibus item consanguineorum decori , ac paci inevitabile detrimentum afferri luce meridiana clarius appetet : quisnam cordatus vir , quisnam non prorsus immemor pietatis , audebit negare , quod ad minimum venialiter in iis adimplendis peccetur ? Licet ne dubitare quin leve saltē scandalum suboriturum sit ? Quod saltē leviter laedatur Charitas ? At hoc sufficit , ut irrita , & illicita censeantur , ut quavis obligatione affirmetur vacare : Id sequitur manifeste ex communi Theologorum , & Canonistarum doctrina , id deducitur ex Sacris Canonibus citatis , quibus docemur indubitate juris esse , quod omnis promissio , etsi sacramento fuerit confirmata ; dum citra veniale culpam nequit adimpleri , neutquam obliget ad sui implementum , ac irrita a suimet initio fuerit .

190 Clarius adhuc evincitur inefficacia sæpe dictorum Sponsalium , & levitas Juramenti , seu potius gravitas per jurii auctoritati soliti pro illis inutiliter confirmandis . Quantumvis enim omnino laxaremus habenas libertati Sponsalium , ac connubiorum , ac contra jura , rationem , & auctoritatem a veniali quoque culpa indigna conjugia absolv-

absolveremus: admisso inquam hoc absurdissimo supposito, non ideo recedendum foret ab assertione firmata; quod scilicet regulariter, & ut plurimum irrita censenda sint sponsalia indigna; neque ad standum promissis urgeat additum jusjurandum: siquidem duplex suppetit principium, alterum in jure expressum, alterum experientia certum, ac ab omnibus, etiam iis, qui ultra modum & rationem nituntur ampliare libertatem in nuptiis contrahendis, absque dubitatione admissum, quibus demonstrative deducitur praefata sponsalia non subfiltere. Principium juris est: Promissum etiam juratum, & individualiter sponsalia, ex quibus juste timeatur pravus exitus non esse obligatoria. Communis autem conclusio experientiae consona fert, sponsalia contracta inter impares, vel invitis parentibus, semper aut saepe saepius vergere in exitum deteriorem. Itaque absque dubio affirmandum, illa vel semper, vel plerumque nullum parere debitum servandae fidei perperam sub juramento promissa.

191 Sane prior illa propositio expressè traditur per Gratiani decret. in Can. Si aliquid 1. Caus. 22. quæst. 4. Si aliquid forte nos incautius jurasse contigerit, quod obseruatum pejorem vergat in exitum, libere illud consilio salubriore mutandum noverimus. Eadem verba repetita leguntur in Can. Si aliquid 2. ead. ex Decreto Soteris Papæ. Verbum autem mutandum interpretatur Cardinalis Turreer. ibi n. 5. idest non adimplendum, seu non faciendum, sed veniendum contra Juramentum. Et enumerat modos, quibus Juramentum vergit in pejorem exitum, etiam dum non juratur opus mortale, vel veniale, sequens Archidiac. par. 1. decretal. super eod. Cap. n. 2., qui eadem docet super Cap. Quamvis de past. in 6. n. 4., & Joannes Andreas ibi nu. 1. Optime Felin. par. 2. decretal. super Cap. Si vero de Jur. Jur. n. 5. ibi,, Idem dic de Juramento vergente in pejorem exitum. Et n. 7. ibi,, Et per hoc appareat non esse sumendum argumentum a contrario sensu ex isto Textu, quod omne id, quod potest servari sine interitu salutis æternæ debeat servari si est juratum. Imò etiam si esset contra bonos mores naturales, non ligaret &c., Et tñare tenuit Gleſ. in Cap. Si vero cit.

*vers. Salutis æternæ, ubi late Abb. n. 3. 4. & 5. Consonant Theologi; eamdem regulam ut certam supponunt Magister in 3. dist. 39. & ibi S. Bonav. art. 3. q. 3. in conclus. S. Thom. 2. 2. q. 89. art. 7. in resol.; & ad 2. Sotus de Jus. lib. 8. quæst. 1. art. 7. Jacob. de Graff. dec. aur. par. 1. lib. 2. cap. 18. n. 1.*

192 Et in propriis terminis sponsalium juratorum idem deducitur ex Cap. Requisitiv de Sponsal. ubi statuitur neque injuste repugnantem reddere juratam fidem cogendum esse, & pro ratione adducitur: *Quia coæctiones solent difficiles exitus habere.* Et ibi *Glossa: Nota quod Ecclesia dispensem bic contra Juramentum propter rationem, quæ hic redditur.* Et dubio procul Ecclesia semper abhorruit a conjugiis, quæ deterior exitus videtur sequuturus: Sic in Cap. Præterea 2. eod. ibi: *Ne forte deterius inde contingat*, & in Cap. Cum locum. eod. *Ne sequatur exitus, qui de invitis solet nuptiis provenire.* Quapropter præfatam regulam & communem sententiam DD. sequens constanter amplexa est Sac. Rot. ut quoties malum aliquem exitum prospexerit timeri, ne dum abstinuerit a coæctione, verum addiderit justam subesse Causam solvendi sponsalia etiam jurata, imo quoque impediendi matrimonium. Utrumque perspicue docuit in decis. 437. cor. Coccino, ibi num. 3. *Hæc justa videtur causa ut recedatur a sponsalibus, & matrimonium impediatur, ne matrimonium infelicem exitum habeat.* Idemque habetur in decisione super eadem causa cor. Pampbil. 96. præcipue n. 6. ubi refert doctrinam Collect. in cap. 2. vers. Credo tamen quod Ecclesia de Sponsal., scribentis, levissimam causam sufficere propter infelices exitus. Et Adden. ad eand. Decis. n. 10. legitima quoque causa reputaretur periculum mali exitus matrimonii, & allegat dec. 374. n. 7. cor. Cefso, & aliis collectis Rot. dec. 207. par. 1. rec. n. 9. ibi: *Siquidem ut plurimum exitus parum felices sortiuntur,* & dec. 19. par. 10. rec. n. 45. ibi: *Ulterius constat de maximo infelicitatis exitus timore;* casu quo sequatur tale matrimonium; ac plurimi collecti per Paul. de Rub. in Adnot. ad dec. 431. par. 4. rec. tom. 2. n. 71., & 79. & novissime coram Pirovano in Romana Sponsalium 9. Febr. 1629. §. *Quia in fine, & in Albanen. Sponsalium super Censuris 15. Dec. 1710. §. Quamobrem, cor. R. P. D. Ansaldo, confirmata 26. Junii 1711. cor. R. P. D. Scotto.*

Su-

193 Supereft modo inspicere, an liceat sperare felicem exitum ex indignis nuptiis , quas sibi parentibus invitit, totaque familia renuente filii familias parare non erubescunt. Piget equidem rem adeo per se manifestam, quamque quotidiano discimus experimento , plurimis adductis testibus comprobare ; nihilominus nonnullos saltem cogimur proferre , ne quid minimum videamur arbitrario definire . Audiamus itaque quid loquantur .

194 *Paul.Rub. in Adnot. cit. ad dec.431. par.4. tom.2. recen.* quamvis acerrimum se præbeat defensorem obligationis ortæ ex sponsalibus etiam inter impares , compellitur veritatem fateri *num.83.* „Matrimonia enim ple- „rumque infelices exitus habere solent quando inter im- „pares contrahuntur *Menoch. cons. 385. n.5.* super hoc „exempla infinita adducere possem , & *num. 86.* subdit: „Sicuti quoque infastos exitus habere solent illa ma- „trimonia , quæ inter amore excæcatos contrahuntur, „ut notum est . *Cened. in Collectan. Jur. Can. ad Cap. Ve- niens de Sponsal. n.5.*

195 *Gutierrez Canon. quæst. lib. I. cap. 20. nu.17.* „Ex „hujusmodi matrimonio filii cum indigna contrahentis „summa discordia inter patrem , & filium induci posset: „& *num.18.* „Quia vero dissidium inter eos , qui se amore „obcæcati ducunt, facile exoritur , matrimoniaque infe- „licem ex eo exitum habent , sicut & quæ coactione „fiunt . Et *num.20.* Quæ sane causa rationabilis est , ut „recedatur a sponsalibus , atque ita matrimonium im- „pediatur &c., Pergit deinde totum confirmare rationi- „nibus , & exemplis .

196 *Barbosa in Collect. super 4. decretal. cap. 17. Re- quisivit num.6.* „Nuptiæ coactæ malos exitus habere so- „lent . Et in fin. Id enim plerumque contingere solet „quando inter impares contrahuntur . Et super *Cap. Ve- niens 13. I.eod. n. 5.* Matrimonium inter amore excæ- „catos ut plurimum habet infelicem exitum .

197 *Donat.Anton. de Marinis tom.2. lib. 2. resol. quo- sid. cap.132. n. 3.* „Etenim matrimonia hæc dum secre- „to celebrantur , odium parentum in filios , dissensiones „inter consanguineos, cæteraque magni ponderis mala „oriuntur .

198 Et ne longius procedamus, pleno ore testantur utriusque Juris DD. quos lato, & eruditio calamo congerit *Tiraquell. de leg. Connub. l.5. a num. 20.* ibi „ *Aequa-*  
 „ *litas est Mater concordiae; contra inæqualitas odii, dis-*  
 „ *sidiique parens est. Quod exemplis, & rationibus ex*  
*Philosophia, ac Juris principiis petitis abunde confirmat*  
*usque ad num. 31.*

199 Ex recentioribus testantur *Pignatell. tom. 4. con-*  
*sult. 11. Illusterrimus de Zaulis super Stat. Faven. lib. 4.*  
*Rubr. 26. num. 41. & seqq.*

200 Præclare autem eamdem veritatem docuit *Rota*  
*dec. 19. par. 10. recen. num. 59.* ibi „ *Matrimonia enim*  
 „ *infelices exitus habere solent, quando inter impares*  
 „ *contrahuntur.*

201 Quod usque adeo verum antiquioribus *Canonistis*  
 visum fuit, ut censuerint disparitatem istam justam af-  
 ferre causam, ut Summus Pontifex solvat(40) Matrimonium  
 ratum, ut citatis *Felin. Soccin. Dec.* aliquique, colligit *Me-*  
*nnoch. tom. 1. de præsumpt. lib. 2. præsumpt. 10. n. 39. & 40.*  
 „ *Propterea scilicet quia discordia, & pravus exitus ma-*  
 „ *gnopere in nuptiis inæqualibus timeri debeant.*

202 Liceat ex plurimis, hoc idem testantibus Theolo-  
 logis paucos aliquot adducere.

*Sanchez*, qui cæteris acerius obligationem adstruit  
 sponsalium indignorum *lib. 2. disp. 16. n. 2. luculentum*  
 præ-

(40) *De tori separatione*, non item de vinculi solutione id esse capiendum, vel pueri sciunt. Verum si propter metum infeli-  
 cis exitus matrimonium ratum solvi potest, quanto magis sponsalia, etiamsi ab initio irrita non fuissent? Nam in hoc certe negotio verissima est illa exceptio Discipulorum Christi Matt. XIX. 10. *Si ita est causa hominis cum uxori, non expedit nubere.* Omnino si timor mali exitus, statim ac post contractum matrimonium iubet, potest solvere matrimo-

nium; idem si ante matrimonium sese prodat, non tantum potest, sed prorsus debet sponsalia (quae sua natura sunt revocabilia) dis-  
 trahere.

Adhaec praeter auctores a no-  
 stro Archiep. citatos; communis  
 est Canonistarum doctrina, pro-  
 pter metum saevitiae (quamvis  
 non ultra processus, quam ad  
 gravem verberationem) unius  
 conjugis post alterum divertere.  
 De quo vide quos citat Anacle-  
 tus a Reiffenstuel. ad lib. 4. De-  
 cret. tit. ix. §. 2. num. 37. & seq.

FILIOR. INVITO P A T R E. 105  
præstat testimonium veritati, ibi: *Quando contrahentes*  
*sunt notabiliter conditione impares, & affectione cœ-*  
*dusti ineunt matrimonium, autem subesse justam cau-*  
*sam solvendi matrimonium ratum, & subdit dicens: Ra-*  
*tio est quia matrimonium ordinatur ad mutuam amicitiam,*  
*& concordiam. Nihil autem magis mutua amicitia, ac be-*  
*nevolentia quam conjugum disparitas adversatur. Item*  
*quia experientia teste imparia connubia infelices exitus*  
*habent. Et plura prosequitur, quæ legere non pigebit.*  
Vnum ex nostro addimus. Si hanc justam causam censem  
pro solvendo matrimonio jam contracto; cur non suffi-  
ciat ad obstandum ne contrahatur?

203 *Bossius* & ipse inter libertatis assertores nulli se-  
cundus. neque abnuit veritatem profiteri sæpius cit. cap.  
11. n. 87. ubi exponens *Textum Tridentini sess. 24. de re-*  
*form. matrim. cap. 1.* docentis Eccleiam justis de causis  
detestatam fuisse matrimonia invitis parentibus contra-  
cta, hæc habet: *Quamvis dici queat Ecclesiam illa semper*  
*fuisse detestatam, quia ex talibus matrimoniis frequenter*  
*oriantur scandala, & magnæ perturbationes in familiis,*  
*quæ fortasse sunt illæ justissimæ causæ detestationis.*

204 *Jacob. Marian. in Candelabr. Myst. tract. 8. lect. 3.*  
ibi „ Tertia causa infausti matrimonii est inæqualitas vi-  
„ ri, & mulieris. Vnde frequenter a Deo punitur earum  
„ personarum temeritas, quæ cum sint humiles, aut ino-  
„ pes, cum nobilibus, aut divitibus inire matrimonia con-  
„ tendunt &c. Nam disparitas conditionis frequentes in-  
„ vehit dissensiones .

205 *Del Bene de Immunit. par. I. cap. 8. dub. 19. sect. 9:*  
num.43. „ Ad Judicis officium pertinet cavere, ne con-  
„ trahantur similia matrimonia (scilicet inter dispares) ex  
„ quibus scandala, & infelices exitus sequi consueverunt.

206 *Adam Opator. de Sacram. Tract. de Matrim. disp. 1.*  
quebit. 7. n. 105. „ Si inter parentes contrahentium odia  
„ interveniant, ita quod se opponant contrahendo ma-  
„ trimonio, propterea sponsalia dissolvi possunt, ac de-  
„ bent, si quidem timendi sunt aliqui infelices eventus .

207 *Reginald. in prax. pænitent. tom. 2. lib. 31. n. 24. de*  
filii contrahentibus matrimonium invitis parentibus ait:  
„ Imo sæpe esse mortale ob scandala, & alia mala, quæ ex

, taliter contracto matrimonio oriri consueverunt.

208 Praeclare Michael Salon. in 2. 2. D. Thom. quæst. 5.  
de Domin. art. 5. tit. An filius temere contrahens concl. 1.  
in fin. „ Hujusmodi matrimonia regulariter gignunt  
„ scandala, inimicitias, perturbationes, & lites in Re-  
„ publica, inter affines, & cognatos utriusque partis, si  
„ personæ sint nobiles, vel saltem in domibus parentum  
„ si sint infirmæ fortis. Et post pauca addit: Contrahunt  
„ multi turpiter, & indecenter cum maximo damno  
„ societatis humanæ, sicut videmus accidere quando  
„ similia matrimonia contrahuntur maxime inter no-  
„ biles.

209 Denique cæteris omissis, non licet præterire per-  
spicua verba Molinæ qui præ cæteris indigna sponsalia  
formidat improbare. Is nihilominus tom. I. de Just. tract. 2.  
disp. 176. vers. Contrariam sententiam circ. med. sic loqui-  
tur „ Experientia testatur eos, qui ita contrahunt, solere  
„ postea non raro dolere quod ita contraxerint, neque  
„ similia matrimonia exitum prosperum habere consue-  
verint. Insuper affirmat hujusmodi matrimonia non  
contrahi „ nisi cum magno suo proprio, suorumque pa-  
„ rentum spirituali, & temporali damno, ac cum per-  
„ turbatione, & dedecore Reipublicæ. „ Ea videlicet est  
veritatis conditio, ut adverfariorum quoque testimonio  
confirmetur.

210 Reassumendo iterum vim argumenti sic rem con-  
ficiimus. Sponsalia quantumlibet jurata vel ab ipso prin-  
cipio non obstringunt; vel veniunt omnino solvenda,  
quandocumque ex adimplemento deterior exitus jure  
formidatur. Hoc est principium juribus, ratione, auto-  
ritate stabilitum. Atqui ex sponsalibus, invitatis parenti-  
bus, maxime cum persona indigna contractis plerumque,  
frequenter, ut plurimum, deterior, ac infelix exitus oriri  
consuevit. Hoc experientia quotidie comprobat, V. J.  
Interpretes, Theologi omnes fatentur; ipsimet adver-  
sarii ultro concedunt. Igitur regula est, hujus generis  
promissa, quamvis juramento firmata, nihil obligare,  
eorumq; executionem ut plurimum debere impediri.

211 Quod totum efficaciter suadetur ex alio theore-  
mate communiter admisso, atque Sacrorum Tribuna-  
lium

lium constanti praxi confirmato; quod scilicet s̄pē dicta sponsalia, nec ex vi jurisjurandi cogant, ut impleantur, si supervenerit gravis parentum indignatio, & multo magis si filios (juste, vel injuste, nil interest) sua hereditate privare cominentur. Ita tenuit *Rota in Tullen.* *prætensi Matrimonii dec. 1258.* coram *Seraphino* in cuius margine plures similes *Decisiones* allegantur; & in alia similiter *Tullen.* coram *Pena* 13. *Maii 1596.* quæ est 517. par. 1. cor. eod. quamque per extensum adducit *Boss. de contractib. matrim. cap. 11. nū. 97.*, & cum illa tamquam magistrali procedi dixit *Card. de Luca de matrim. disc. 8. n. 10.* & 11. notans hanc justam esse causam, ut sponsalia dissolvantur, & in terminis fortioribus *Boss. loc. cit. num. 97.* scripsit „Quod ob timorem probabilem magnæ „indignationis, & maledictionis parentum tali matri- „monio contradicentium hæc sit justa causa, ob quam „Prælatus non debet parte instanti cogere ad implenda „sponsalia, sed potius (nota) teneantur sponsalia dis- „solvere, & rescindere: & articulo maturius discussio- tenuit *Rota dec. 19. n. 58. par. 10. recen.*, & in *Viennen. prætensorum Sponsalium 12. Januarii 1705.* §. *Quinimmo cor. Reverendiss. Kaunitz,* & in *Comen. Sponsalium 10. Jn- nii 1705.* §. *Hanc autem justam, cor. Reverendiss. Molines.* ¶ 212 Porro ex hoc duo resultant pro veritate quam tuemur validissima argumenta. Vnum scilicet a fortiori. Quoniam si Judex tenetur solvere sponsalia ob metum indignationis paternæ erga filium; & amissio temporalis lucri est sufficiens causa, ne jurata in sponsalibus fides servetur: quanto magis tenebitur sponsalia solvere, dum ex illorum implemento, innumera peccatorum, scandalorumque series in Dei offendam, & animarum ruinam agnoscitur sequutura?